
 

COMUNE DI NULE 
 

PROVINCIA DI SASSARI 
____________________________________________ 

N° 69 Reg. Generale Determinazioni 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE N° 45 DEL 10-02-2026 
 
OGGETTO:  CONCESSIONE CONTRIBUTO REGIONALE DENOMINATO ASSEGNO DI 

NATALITÀ PER L'ANNO 2026 PER OGNI FIGLIO NATO, ADOTTATO O IN 
AFFIDO PREADOTTIVO A FAVORE DI NUCLEI FAMILIARI CHE RISIEDONO O 
TRASFERISCONO LA RESIDENZA NEI COMUNI CON POPOLAZIONE 
INFERIORE AI 5.000 ABITANTI - APPROVAZIONE AVVISO E MODULO DI 
DOMANDA. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con atto consiliare n. 13 in data 29 
Maggio 2017; 

 
VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi, approvato con deliberazione di 
G.C. n. 01 del 13 Marzo 2021, e sue successive modificazioni ed integrazioni; 
 
PREMESSO CHE:  

- con Provvedimento Sindacale n. 09 del 03.11.2020 la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’Area Amministrativa; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 28.02.2025 è stato approvato il bilancio 

di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025/2027; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 31.03.2025 è stato approvato il PEG 

2025; 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

– lo Statuto del Comune di Nule; 
– il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente; 
– il Regolamento di contabilità vigente; 
– il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, vigente; 
– Il Piano Integrato Di Attivita' e Organizzazione (PIAO) 2024/2026; 

 
VISTA la proposta del Responsabile del procedimento, di seguito integralmente riportata; 
 
RICHIAMATE: 

ORIGINALE



• la Legge Regionale 9 marzo 2022, n. 3, articolo 13, comma 2, lett. a) - “Disposizioni in materia di 
contrasto allo spopolamento", che prevedeva la concessione di contributi a favore dei nuclei 
familiari che risiedono o trasferiscono la residenza nei comuni aventi alla data del 31 dicembre 
2020 popolazione inferiore ai 3.000 abitanti, per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel 
corso del 2022 e anni successivi; 
• la Legge Regionale 5 febbraio 2024, n. 1, articolo 3, comma 3 – che estende il contributo anche ai 
nuclei residenti nei Comuni con popolazione alla data del 31 dicembre 2022 compresa tra i 3000 e 
5000 abitanti; 
• la Legge Regionale 8 maggio 2025, n. 12 – Legge di stabilità regionale 2025; 
 
CONSIDERATO che l’Assegno di natalità viene erogato per ogni figlio nato, adottato o in affido 
preadottivo a partire dal 01.01.2026 sotto forma di assegno mensile pari a euro 600,00 per il primo 
figlio nato nell’anno, e a euro 400 mensili per ogni figlio successivo al primo, fino al compimento 
del quinto anno di età del minore; 
 
PRESO ATTO che la Deliberazione di Giunta Regionale n. 30/52 del 05.06.2025 ha approvato le 
nuove linee guida a valere dall’anno 2025, abrogando definitivamente le precedenti linee guida 
approvate con Deliberazione di Giunta Regionale n. 19/80 del 01.06.2023;  
 
VISTA la nota della Regione Sardegna n. prot. 37327 del 12/12/2025, con la quale si informano i comuni 
interessati che con Determinazione RAS n.1618 prot. 35357 del 21/11/2025, è stata liquidata un’ulteriore 
somma al fine di consentire la continuità dell'erogazione del contributo alle famiglie anche per i primi mesi 
del 2026, scongiurando spiacevoli interruzioni a danno di tutti i soggetti coinvolti, siano essi fruitori che 
erogatori.  
 
VISTA la nota della Regione Sardegna n. 1416 del 23/01/2026 avente ad oggetto: “L.R. 9 marzo 2022, n. 3, 
art. 13, Disposizioni in materia di contrasto dello spopolamento, comma 2, lett. a); contributi per ogni figlio 
nato, adottato o in affido preadottivo a favore di nuclei familiari che risiedono o traferiscono la residenza in 
comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti. Nota esplicativa utilizzo risorse impegnate con 
Determinazioni n. 1954-1955-1956 del 24/12/2025 
 
RILEVATO che le nuove linee guida dispongono che per ottenere il contributo, i nuclei familiari 
(anche monogenitoriali) devono soddisfare congiuntamente i seguenti requisiti:  

 abbiano avuto un figlio nato, adottato o in affido preadottivo:  
o  dal 2022 in un Comune con meno di 3.000 abitanti;  
o  dal 2024 in un Comune con meno di 5.000 abitanti;  

 abbiano trasferito la residenza da un Comune con popolazione maggiore a uno con 
popolazione inferiore ai limiti indicati nell’anno della nascita del figlio;  

 si impegnino a mantenere la residenza nel Comune per almeno cinque anni consecutivi, 
pena la decadenza del beneficio;  

 almeno un genitore risieda e coabiti con il minore;  
 non occupino abusivamente alloggi pubblici;  
 siano proprietari o detentori legittimi (es. locazione, comodato o altro titolo equivalente) di 

un immobile adibito a dimora abituale nel Comune di nuova residenza per l’intero periodo 
di godimento del beneficio;  

  esercitino responsabilità genitoriale e/o tutela legale; 
 siano cittadini italiani, dell’Unione europea o di Paesi terzi in possesso di regolare permesso 

di soggiorno nel territorio nazionale;  
 
VISTI l’Avviso pubblico e la relativa modulistica per l’ottenimento del contributo regionale 
“Assegno di natalità” per l’annualità 2026;  
 



RITENUTO pertanto opportuno e doveroso:  
- procedere all’approvazione di un avviso pubblico e della relativa modulistica per l’ottenimento 

del contributo regionale “Assegno di natalità” sottoforma di assegno mensile per ogni figlio 
nato, adottato o in affido preadottivo nel corso del 2026 e fino al compimento del quinto anno 
di età;  

- di provvedere alla pubblicizzazione del suddetto bando e della relativa modulistica, all’albo 
pretorio e nel sito istituzionale dell’Ente;  

 
DATO ATTO che si provvederà con successivo e separato atto all’accertamento, all’impegno e 
alla liquidazione di spesa della somma che la Regione Sardegna trasferirà a questo Ente, quale 
contributo a finanziamento della misura in oggetto; 
 
ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione; 
 
 

DETERMINA 
 

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione e si intende qui integralmente riportata e trascritta ed approvata in ogni sua parte; 
 
DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico e la relativa modulistica per l’accesso alla suddetta 
misura regionale, annualità 2026, allegati a questo atto per farne parte integrale e sostanziale;  
 
DI DARE ATTO che si provvederà con successivo e separato atto all’accertamento, all’impegno e 
alla liquidazione di spesa della somma che la Regione Sardegna trasferirà a questo Ente, quale 
contributo a finanziamento della misura in oggetto; 
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Servizio;  
 
DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on-line del 
Comune di Nule, in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. N. 33/2013. 
 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

Deserra Angela Mulas Maria Grazia 

 
  



 

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna,  
� alla Segretaria per la registrazione, la numerazione e la pubblicazione all’Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi  
� all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 
Nule, lì ______________ 

  
 

timbro 
 
 

Il Responsabile Del Procedimento  
(Deserra Angela) 

__________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Nule, lì ______________ 

 
  

 
timbro 

 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 

____________________________ 

 
Ai sensi dell’art.153 comma 5°del D.lgs 267/2000 si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria 
 
Nule, lì _______________ 
 

  
 

timbro 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

(Rag. Caterina Sechi) 
____________________________ 

 

 


